tU
I
ul ¡.J

$\ UN'C

¡Lò

11 _REQUERTMENTO DE tNSCR|çÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO no 002-2023 - SMJ

Ga

()- t-

Ao Senhor,

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretário Municipal de Juventude e Esporte

EU, JOÃO GABRIEL DE SOUSA SILVA, COM CPF SOb O NO:074.444,123-40,

representante legal da LIGA DESPORTIVA DE ITAITINGA - LDl, pelo presente,

encaminho a vossa senhoria Plano de Trabalho, acompanhado da

documentação necessária, com vistas à inscrição no EDTTAL DE

CHAMAMENTO PÚBLlco no oo2-2023- SMJE e declaro que as informaçöes

nele contidas são de minha inteira responsabilidade, podendo vir a ser

comprovadas a qualquer tempo.

Nome do Projeto/Evento: COMPETIÇOES

EVENTO PTEtENdidO: ESCOLINHA PARA FORMAÇÃO DE ATLETAS DE BASE

_ MODALIDADES DIVERSAS

Itaitinga-CE,25 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

J
Presidente

el de Sousa Silva

PLANO DE TRABALHO

tl lc

FL3

t-
tri

(/

1. DADOS CADASTRAIS DA ENTIDADE PARCEIRA:

a) DA ORGANIZAçAO DA SOCIEDADE clvlL

b) DO REPRESENTANTE LEGAL

2. DESCRTçÃO DO PROJETO

Período de ExecuçãoTítulo do Proieto

.,ESCOLINHA PARA FORMAçÃO DE ATLETAS
DE BASE . MODALIDADES DIVERSAS."

lnício: 0111212023 Término: 31 10512024

Entidade/ Organização da Sociedade Givil

LIGA DESPORTIVA DE ITAITINGA - LDI

CNPJ

10.590.51 510001-42

Endereço

AVENTDA CEL. VtRcíUO TÁVORA, no 1136 - CENTRO (pROVtSÓRtO)

Gidade

ITAITINGA

UF

CE

CEP

61.880-000

(DDD)Telefone(s) / FAX

(85) I 9960-3544

Sítio eletrônico (WWW.) Endereço eletrônico (@)

ligadesportivaitaiti n ga@g mail. com

Nome do Responsável

JOÃO GABRIEL DE SOUSA SILVA

Cargo

PRESIDENTE

Endereço

BR 116 KM 25 No 17226

Cidade

ITAITINGA

UF

CE

CEP

61.880-000

(DDD)Telefone(s) / FAX

(85) I 9e60-3544

RG/Orgão Expedidor

2963160 TEM-CE

CPF

074.444.123-40

Endereço eletrônico do responsáve Outros contatos

ldentificacão do Proieto

O projeto ESCOLINHA visa contribuir na formação cidadã de oitenta
adolescentes do sexo masculino com idade entre 15 e 17 anos do Município do
Itaitinga, buscando a inclusão social através da modalidade futsal e futebol com
iniciativas e ações, voltadas ao equilíbrio dos processos de interação social
cooperativa e competitiva de forma consciente e reflexiva se constituindo em
um fator de elemento educacional de transformação social.

Justificativa da proposição

A Liga Desportiva de ltaitinga apresenta à Secretaria Municipal de
Esporte e Juventude o Projeto Escolinha da Liga será realizado na perspectiva
de incentivar o esporte e ao mesmo tempo valorizar e contribuir no
desenvolvimento intelectual e físico de na faixa etária entre 15 e 17 anos,
criando condições para a melhoria da qualidade de vida e o estimulo ao
convívio social e coletivo. Já se identificou hoje que o esporte é um instrumento
eficaz e competente como fator de desenvolvimento humano, dispondo de
vários benefícios, tanto para indivíduos como para a coletividade.

O futebol e o futsal é uma mescla das habilidades motoras, técnicas,
físicas, intelectuais, emocionais, culturais e sociais. O processo está
estruturado, a partir de um projeto pedagógico calculado, controlado e
administrado em função dos objetivos de desenvolvimento esportivo que
envolve a qualificação da formaçäo de jogadores. O talento não é apenas
aquele que possui a virtude de realização de alguns movimentos técnicos-
motores de inegável plasticidade.

Nesse sentido, o surgimento de novos talentos nas modalidades futebol
e futsal está diretamente relacionado ao período de formação dos jovens
atletas, sendo que um novo paradigma surgiu no contexto cultural emergente,
que requer novos parâmetros fornecidos por uma visão dos diversos
profissionais envolvidos no processo de formação dos participantes, e que
acabam por orientar o processo de descoberta de novos talentos. A entidade
proponente, em parceria com a Prefeitura Municipal, intenciona, com o
presente projeto, promover a formação desportiva no município, por meio de
treinos de futebol de campo e futsal, modalidades historicamente reconhecidas.

O esporte é importante no processo de ensino/aprendizagem em relação
à realidade cotidiana para educar e que desta fase se faz necessário um
projeto que eleve o nível dos treinos, passando a treinamento e impulsione os
participantes a conquistas musculares, técnicas e sociais maiores. Assim, a
entidade proponente, em parceria com a Prefeitura, por meio deste projeto,
utilizará o esporte mais popular, como instrumento de novas possibilidades

2

ô

esportivas aos adolescentes residentes no município, permitindo até uma
possível carreira profissional no futuro.

A falta de oportunidade desportiva dentro do município se mostra
bastante evidente, pois grande parte das crianças que cultivaram um
sentimento e uma vontade de seguirem no esporte acabam, na adolescência,
sendo alijados desta atividade competitiva e de alta performance, ficando o
projeto como fonte certa desta continuidade e permanência à atividade

PROGRAMAçAO DAS AçÖES DO PROJETO

o projeto "ESGoLINHA PARA FORMAçÃO DE ATLETAS DE BASE -

MODALIDADES DIVERSAS." visa contribuir na formação cidadã de oitenta
adolescentes do Município de ltaitinga, buscando a inclusão social através do
futebol e futsal com iniciativas e ações técnico-didático-pedagógicas, voltadas
ao equilíbrio dos processos de interação social cooperativa e competitiva de
forma consciente e reflexiva se constituindo em um fator de elemento
educacional de transformação social.

o Projeto "EScoLtNHA PARA FORMAçÃO DE ATLETAS DE BASE -

MODALIDADES DIVERSAS." se desenvolverá utilizando um método de
iniciação simplificado do jogo de futebol, adaptado à capacidade, necessidade
e adequação das características do jogo a cada faixa etária. Assim como
outras modalidades coletivas, o futebol e o futsal é um jogo demarcado por
regras onde o primeiro passo é ensinar os participantes a respeitar e

desenvolver a cooperação entre eles.
Para participar os adolescentes deverão estar dentro da faixa etária

estipulada de quinze a dezessete anos, estar regularmente matriculadas na
escola pública. A inscrição deverá ser feita na sede da lnstituição pelos pais ou
responsáveis com autorização formal dos mesmos. Será de inteira
responsabilidade dos pais a condução dos participantes para o local do projeto
e o retorno as suas casas. Durante o desenvolvimento das atividades, os
participantes estarão sob a responsabilidade da equipe.

Cadastrar-se no projeto por meio de formulários próprios com 01 (uma)
foto 3x4, cópia da cédula de identidade RG, CPF ou certidão de nascimento.

As atividades de futebol acontecerão nas quintas e aos sábados pela
manhã das 07:00 as 11:00 horas, incentivando a prática como forma de
motivação e inclusão. A lnteração é importante como ação educativa que
propicia a participação democrática de todos e contribui para o

desenvolvimento integral do ser humano, trazendo benefícios para o

desenvolvimento físico, emocional e social. O público alvo 80 adolescente
meninos e meninas entre 15 e 17 anos.

J

\c

ÝL5

t-
ì¡¡

AçOES
ö"

Aquisição de lanches para serem doados nas atividades do dia de sábado

Obs. Todas as despesas serão pagas com cheque, ordem bancária, PIX

Objetivo Geral

Promover prática esportiva na modalidade de Futebol e Futsal,
desenvolvendo atividades para adolescentes entre 15 a 17 anos, no âmbito da
formação desportiva, com o intuito de qualificar, estimular e favorecer a prática
como ferramenta de evolução esportiva, dos participantes no município de
Itaitinga.

Objetivos Específicos

. Mobilizar 80 adolescentes para participar do projeto.

ÿ
â

v

5

4

META
No

ETAPAS AçAO / ATTVTDADE---

1 Planejar e organizar todas as
atividades relacionas a questões
burocráticas diversas,
divulgações, inscriçöes das
equipes e execução do projeto.

Serviços Administrativos das rodadas. Delegado das partidas (fiscal de
campo e da arbitragem).

Assistente de Projeto (elaboração /tramitação, diligências e demandas
burocráticas I organização da prestação de contas - contabilidade, jurídico.)
empresa especializada.

2 Uniforme Camisas gola polo para equipe de coordenação
Shorts para equipe de apoio

3 Material Esportivo Aquisição de bolas para ser utilizada durante as aulas e outros materiais
necessários para o desenvolvimento do projeto.

4 Divulgação/ ldentificação visual Aquisição de Banner para divulgação do projeto
Banner em lona promocional 2.00 m x 1,50 m
Serviços de mídias, rádios - divulgação do projeto - empresa especializada

Alimentação

GRADE HORARIO DAS ATIVIDADES

Segunda Quarta Quinta Sexta Sábado
-08:00 as 12:00

Planejamento
Equipe Técnica

Organização
Geral

Futebol
-07:00 as 8:30

Futsal
08:30 as 10:00

07:00 as 11:00

Treinamento/aula
Futebol /futsal

80 participantes
15 a '18 anos

Lanche para participantes
e Equipe Técnica

Horário e dia sofrer de acordo com os rtic ntes e demandas

a Promover a integração entre diversas comunidades do Municíp
Itaitinga

Público Alvo

to
¡f, ì P;i$

F

-, (ì

i4-ri)

l'-

Serão atendidos e beneficiados pelo Projeto, 80 adolescentes do SEXO

masculino, com idade entre 15 a 17 anos de idade do Município de ltaitinga, de
todas as classes sociais em vulnerabilidade social sem discriminação.

Fatores mesuráveis (indicadores) :

,/ Relatório produzido pela entidade proponente, LIGA DESPORTIVA DE
ITAITINGA - LDl. e encaminhado ao órgão competente

,/ Atividade desenvolvida, descrevendo: (local, horários, equipes participantes
e público presente);

,/ Número de participantes diretos

Metas Qualitativas:
1. Oferecer condições adequadas para realização do Projeto
f ndicador: espaço adequado para realização das ações.
Instrumento de verificação: fotos.

Meta Quantitativa:

l.lntegrar as equipes das mais diversas comunidades

lndicador: Realizar o projeto

Meios de verificação: inscriçäo dos participantes, fotos

Contrapartida ao CONCEDENTE

. Divulgação da logomarca da Secretaria nos banners, camisas, squeeze.

. Divulgação espontânea do apoio da Prefeitura ltaitinga em entrevista
concedida em jornais Rádio e TV.

. Divulgação nas redes sociais da lnstituição, dos participantes e equipe.

. Divulgaçäo banner.

3. CRONOGRAMA DE EXECUçÃO

ÿ

Meta Etapa Itens Especificacão
lndicador Físico

de cada
Duração de cada

etapa/fase

5

ÝL5
D 4

ÿ

,

1

eta(s) (s)
Unidade

de
medida

AHe- -'fniclo Término

I Execução do Trabalho 01112123 30105t24
1 1 I 1 .1.1 Coordenador - Profissional responsável por

coordenar todas as etapas do projeto.
Serviço 01 01112123 30105124

1 1.1 1.1 .2 Educador Físico - Profissional responsável
pela aplicação física dos participantes

Serviço 01 01112123 30105124

'l 1.1 1.1.3 Técnico de Futebol - Profissional responsável
por ministrar aulas de futebol

Serviço 01t12123 30105124

1 1.1 1.1.4 Serviço 01112123 30105124Monitor - responsável por auxiliar o educador
fÍsico em todas as atividades (02 profìssionais

2x1.400,00 2.800,00)
1.1 1.1.5 Assistente de Projeto (elaboração /tramitação,

diligências e demandas burocráticas I
organização da prestaçäo de contas
contabilidade, jurídico.) empresa
especializada.

Parcela 01112123 30t05124

2 Uniforme
2 2.1 2.1.1 Unidade

BO
01t12123 30105124Coletes para os treinos, diversas

tamanho diversos
cores e

2 2.1 2,1.2 Confecção de camisas tradicional com manga
curta em malha fria, gola redonda estampa do
projeto e logomarca. Utilizadas para

realização das diversas atividades com os
participantes e da equipe técnica do Projeto.
Vários tamanhos.

Unidade

100

01t12t23 30105124

2 2.1 2.1.3 Confecçäo de Short em cor escura, com
elástico acima do joelho. Utilizados nas
diversas atividades do Projeto. Vários
tamanhos

Unidade

100

01t12123 30105124

2 2.1 2.1.4 Kits de uniforme para goleiros (contendo
camisas, calças)

Kit 03 01112123 30t05t24

2.1 2.1.5 Aquisição de meiões que serão doados aos
participantes e equipe técnica.

Par 100 01112123 30105124

3 Material Esportivo
3 3.1 3.'1.1 Bolas Oficiais de Futsal de campo Para os

Jogos
Peça

20
01112123 30105t24

3 3.1 3.1.2 Bolas Oficiais de Futebol de campo Para os
Jogos

Peça
20 01t12t23 30105t24

3 3.1 3.'1.3 Chuteira com cabedal em mesh leve e

semibrilhante e sola para manobras rápidas
em qualquer direçäo. Serão doadas aos
participantes

par

100

01112123 30105124

3 3.1 3.1.4 Luva para goleiro com dorso em PVC e palma
em látex. Serão doadas aos participantes

Par
06

01t12123 30t05124

3 3 3.1.5 Cone 23 cm plástico vazado Unidade 30 01112t23 30105t24

3 3.'l 3.1.6 Cone chines - para treinamento - agilidade Unidade 40 01112t23 30105124

3 3.1 3.1.7 Escada de chão para agilidade I m. Peso: 845

S. Tamanho: 0,005x0,57x8,00 m (AxLxC).
Será utilizada em diversas atividades físicas

Unidade
03

01t12123 30105124

2

6

\c rPA(

!{

l

,)

acompanhada por profissionais. ,!.,

4 Divulgação/ldentificação Visual
4 4.1 4.1.1 Banner em lona promocional 2.00 nl x 1,50 m Unidade 01 01112123 30105124

4 4.1
4.1.2

Serviços de mídias, rádios - divulgação do
projeto - empresa especializada

Serviço
06

01112123 30t05t24

5 ALIMENTAçAO
5 5.1 5.1.1 Kit lanche para cada participante aos sábados

contendo: 1 sanduíche de pão francês com 50
gramas com queijo e presunto, um suco de
200m1 e uma fruta, 100 unidades x 4 semana
no mês = 400 por mês x 6 meses = 2400
Unidades durante 6 meses x 9,82 = 23.568,00

Kit 2.400 01t12t23 30t05t24

4. PLANO DE APLTCAçÃO

1.1.2

Vr. Unit Vr. Total
Itens Descrição da especificação Qtde

R$ R$
,l EXECUçÃO DO TRABALHO

1.1.1
Coordenador - ProfÌssional responsável por coordenar todas as etapas
do projeto.

6 2.000,00 12.000,00

Educador Físico - Profissional responsável pela aplicação física dos
participantes

6 1.600,00 9.600,00

1.1.3 Técnico de Futebol - Profissional responsável por ministrar aulas de
futebol

b 1.600,00 9.600,00

1.1.4 Monitor - responsável por auxiliar o educador físico em todas as
atividades (02 profìssionais 2x1.400,00 2.800,00)

b 2.800,00 16.800,00

1.1.5 Assistente de Projeto (elaboração /tramitação, diligências e demandas
burocráticas I organização da prestaçäo de contas - contabilidade,
jurídico. ) empresa especializada.

2 8.500,00 17.000,00

TOTAL PARCIAL 65.000,00
2 UNIFORMES

2.1.1 Coletes para os treinos, diversas cores e tamanho diversos BO 18,00 1.440,00
2.1.2 Confecção de camisas tradicional com manga curta em malha fria, gola

redonda estampa do projeto e logomarca. Utilizadas para realização
das diversas atividades com os participantes e da equipe técnica do
Projeto. Vários tamanhos.

100

55,00 5.500,00

2.1.3 Confecção de Short em cor escura, com elástico acima do joelho.
Utilizados nas diversas atividades do Projeto. Vários tamanhos

100 55,00 5.500,00

7

)
ù¡

-rLS

2.1.5 Aquisição de meiões que serão doados aos participantes e equipe
técnica

'100
--29,00

2.800,00

TOTAL PARCIAL 15.750,00
3 MATERIAL ESPORTIVO

3.1.1 Bolas Oficiais de Futsal de campo Para os Jogos 20 400,00 8.000,00
Bolas Ofìciais de Futebol de campo Para os Jogos 20 400,00 8.000,00

3.1.2
Chuteira com cabedal em mesh leve e semibrilhante e sola para

manobras rápidas em qualquer direção. Serão doadas aos participantes
100 189,00 18.900,00

3.1.3
Luva para goleiro com dorso em PVC e palma em látex. Serão doadas
aos participantes 06 140,00 840,00

3.1.4 Cone 23 cm plástico vazado 30 14,00 420,00
3.1.5 Cone chines - para treinamento - agilidade 40 8,00 320,00

Escada de chão para agilidade I m. Peso: 845 S. Tamanho:
0,005x0,57x8,00 m (AxLxC). Será utilizada em diversas atividades
fÍsicas acompanhada por profissionais.

03 253,00 759,00

Squeeze de plástico personalizada de 500 ml 80 25,00 2.000,00
TOTAL PARCIAL 39.259,00

4 DrvuLGAçÃO /tDENTtFtCAçAO VTSUAL
4.1.1 Banner em lona promocional 2.00 m x 1,50 m 01 423,00 423,00

4.1.2
Serviços de mídias, rádios - divulgação do projeto - empresa
especializada

06 1.000,00 6.000,00

6.423,00
5

TOTAL PARCIAL

ALIMENT

5,1.1

Kit lanche para cada participante aos sábados contendo: 1 sanduíche
de pão francês com 50 gramas com queijo e presunto, um suco de
200m1 e uma fruta, 100 unidades x 4 semana no mês = 400 por mês x 6
meses = 2400 Unidades durante 6 meses x9,82 = 23.568,00

2400 I B2t 23.568,00

TOTAL PARCIAL 23.568,00
TOTAL GERAL 150.000,00

2.1.4 Kits de uniforme para goleiros (contendo camisas, calças) 3

DECLARO, para servir de comprovação junto ao MUNICiPIO DE ITAITINGA

representado através da SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E

ESPORTE, que a LlcA DESPORTIVA DE ITAITINGA - LDl, em relação a

Proposta de Parceria para o projeto "ESCOLINHA PARA FORMAçÃO DE

ATLETAS DE BASE - MODALIDADES DIVERSAS.", está contemplada a

ECONOMIC¡DADE para o Ente Público, bem como que os valores citados

acima expressam a realidade de mercado.

510,00

3.1.6

3.1.7

iì

..J, t
.. ì| Ýr

v

uJ

rESSO

-pâx-k_j
5. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO 202312024 (EXP
em R$)

CONCEDENTE: R$ 150.000,00

6. DECLARAçÃO

Na qualidade de representante legal da LIGA DESPORTIVA DE ITAIT|NGA -
LDl, DECLARO, para fins de prova junto ao MUNIcíplo lrRlÏNGA, através
dA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E ESPORTE, PATA OS CfCitOS C

sob pena de Lei, que lNEXlsrE qualquer débito em mora ou situaçäo de
INADIMPLÊtrlcln perante o Tesouro Municipal, ou qualquer órgão ou
Ente/Entidade da Administraçäo Pública Municipal, que impeça a transferência
de recursos oriundos de dotaçöes consignadas no Orçamento Geral do
Município de ltaitinga, destinados à consecução do objeto caracterizado no
presente Plano de Trabalho.

Itaitinga - CE, 25 de outubro de 2023

oGa e Sousa Silva
Presidente da L.D.l^

META Dezembro Janeiro Janeiro
Realizaçäo do Projeto ESCOLINHA
PARA FORMAçAO DE ATLETAS DE
BASE - MODALIDADES DIVERSAS

R$ 80.000,00 R$ 70.000,00 R$ o,oo

9